
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A1413B 
D.D. 7 agosto 2018, n. 521 
Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte e l’Aou Citta' della Salute 
e della Scienza di Torino, per l’attuazione del progetto del WP3 “Effectiveness of a regional 
audit and feedback intervention [...]“, programma NET-2016-02364191 - Tematica 1 - Sezione 
C - Bando Ricerca Finalizzata e Giovani Ricercatori 2016 (art. 12 del D.lgs 502/92 e smi). 
 
Premesso che: 
 
Il comma 3 dell’art. 12 bis del D.lgs. 502/92 e smi dispone che il Ministero della Salute elabori il 
programma di ricerca sanitaria e proponga iniziative da inserire nella programmazione della ricerca 
scientifica nazionale, destinando a tale scopo una quota del fondo sanitario nazionale. 
 
Il Ministero della Salute, in data 20 giugno 2016, ha pubblicato sul sito web 
www.ministerosalute.it, il Bando Ricerca Finalizzata 2016 (fondi esercizio finanziario 2014/2015), 
che, secondo le disposizioni legislative vigenti, prevedeva “ […] 5 tipologie progettuali a cui 
corrispondono 4 diverse procedure di valutazione. In ogni categoria possono essere presentati 
progetti sia theory-enhancing che change -promoting:  
1. Progetti Ordinari di Ricerca Finalizzata (RF) […] 
2. Progetti Estero (PE) […] 
3. Progetti Cofinanziati (PC) […] 
4. Progetti Ordinari presentati da Giovani Ricercatori (GR) […] 
5.Programmi di Rete (NET) […]”, regolati nella sezione C del bando. 
 
I progetti potevano essere presentati solo via web tramite il Workflow della Ricerca del Ministero 
della Salute dal ricercatore la cui afferenza a una struttura del SSN doveva essere garantita da un 
Destinatario Istituzionale (DI). Per DI si intendono, a norma del combinato disposto degli articoli 
12 e 12-bis del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., “le Regioni e le Province Autonome, l’Istituto superiore di 
sanità (ISS), l’ex Istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza sul lavoro (ora Istituto 
nazionale per l’assicurazione sul lavoro -INAIL), l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali 
(Age.na.s.), gli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici e privati (IRCCS), gli 
Istituti zooprofilattici sperimentali (IIZZSS)”. 
 
In specifico, il sopracitato bando prevede che i programmi di rete (NET) siano articolati in non 
meno di tre e non più di otto Work Package (WP) e abbiano lo scopo di creare dei gruppi di ricerca 
e innovazione per lo sviluppo di studi altamente innovativi e caratterizzati dall’elevato impatto sul 
SSN, finalizzati a soddisfare le esigenze di programmazione regionale e di sviluppo dei servizi per 
il miglioramento dell’assistenza e delle cure offerte; il bando prevede, altresì, che i programmi di 
rete siano finanziati dalle Regioni e dal Ministero che abbiano a tal fine stipulato apposito accordo 
di collaborazione. 

 
A seguito dell'approvazione della graduatoria dei Programmi di Rete presentati, sulla base delle 
determinazioni assunte dal Comitato Tecnico Sanitario, il Ministero della Salute, con nota prot. 
n. 841  del 08.02.2018, ha comunicato ai Destinatari Istituzionali, tra cui Regione Piemonte che 
è risultato collocato nell'area di finanziamento il Programma di Rete NET-2016-02364191 
“Effectiveness of audit and feedback strategies to improve healthcare practice and equity in 
various clinical and organizational settings” (da Bando, “Efficacia degli interventi di audit e 
feedback per migliorare la qualità delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle cure 
efficaci nella popolazione italiana, incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”) - Tematica 
n. 1 - Sezione C - Bando Ricerca Finalizzata e Giovani Ricercatori 2016 (art. 12 del D.lgs. 



502/92 e smi). 
 

Detto Programma è articolato nei seguenti sette Work Package (di seguito denominati WP): 
 

� WP 1 “Comparative effectiveness evaluation of audit and feedback strategies to improve 
integrated healtgcare models for chronich and acute conditions”- Ente Capofila ASL Roma 
1- Coordinatore del programma e Responsabile del WP 1 dott.ssa Nera Agabiti; 
 
� WP 2 “Prospective audit and feedback approach: effectiveness in improving healthcare 
practice and in reducing avoidable health differences in emergency care” Ente partecipante 
Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine- Responsabile del WP 2 dott.ssa 
Francesca Valent; 
 
� WP 3 “Effectiveness of a regional audit and feedback intervention to improve 
appropriateness, equity and healthcare outcomes in oncology “- Ente partecipante Azienda 
Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza-Responsabile del WP 3 Dott. 
Giovannino Ciccone; 
 
� WP 4 “Effectiveness of audit and feedback intervention to improve healthcare practice in 
type 2 diabetes mellitus and chronic heart failure” – Ente partecipante Azienda Ospedaliero 
Universitaria Sant’Orsola Malpighi -Responsabile del WP 4 Prof. Marchesini Reggiani 
Giulio; 
 
� WP 5 “Effectiveness of regional audit and feedback strategies in improving healthcare 
practice in major cardiovascular deseases”- Ente partecipante IRCCS Centro Cardiologico 
Monzino s.p.a- Responsabile del WP 5 Dott. Giancarlo Silvio Marenzi; 
 
� WP 6 “Prospective audit and feedback approach: effectiveness in improvin healthcare 
practice and in reducing the cesarean section rate“ – Ente partecipante Azienda Ospedaliera 
Pugliese Ciaccio-Responsabile del WP 6 Prof. Fulvio Zullo; 
 
� WP 7 “Effectiveness of a new model of clinical audit and feedback toward the high 
ehability pathway in healthcare” - Ente partecipante IRCCS Centro Neurolesi Bonino Pulejo 
Responsabile del WP 7 Dott. Bramanti Placido. 

 
La predetta nota ministeriale prescrive, ai fini della stipula della convenzione attuativa 
dell'intero Programma, la sottoscrizione e l'invio al Ministero della Salute di copia della 
convenzione attuativa tra ciascuna Regione finanziatrice e gli Enti/Istituti nel cui ambito sono 
svolte le attività di ricerca dei WP di competenza della Regione stessa. 

 
Con D.G.R. n. 28-6658 del 23.03.2018, la Giunta regionale ha preso atto della graduatoria dei 
progetti vincitori del Bando Ricerca Finalizzata 2016, rilevando che, con specifico riferimento ai 
progetti di cui alla Sezione C di cui ai paragrafi precedenti e già dettagliati nel Bando in oggetto, la 
Regione Piemonte ha aderito alle seguenti tematiche: 
 
- Tematica 1: “Valutazione dell'efficacia di interventi di audit e feed-back per migliorare la qualità 
delle cure e ridurre l'eterogeneità di accesso alle cure efficaci nella popolazione italiana incluse le 
emergenze cardio e cerebrovascolari”,  con un cofinanziamento regionale di € 600.000,00; 
 



-Tematica 2: “Gestione delle multimorbilità dell’anziano con particolare riferimento al territorio, 
alla politerapia integrata e alla robotica riabilitativa”, con un cofinanziamento regionale di € 
600.000,00. 
 
Dato atto che la spesa per il cofinanziamento a carico della Regione Piemonte per i progetti della 
sezione C ammontante a euro 1.200.000,00 trova copertura nelle risorse derivanti dal riparto del 
fondo sanitario regionale stanziate nella Missione 13 Programma 01 - esercizio 2018, del Bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020, fatte salve le previsioni indicate dal D.D.L. regionale n. 
286/2017, “Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, ad avvenuta approvazione dello stesso da 
parte del Consiglio regionale. 
 
Ritenuto di rinviare a successivi atti del Settore competente della Direzione Sanità l’impegno della 
spesa relativa al finanziamento delle ricerche di cui ai paragrafi precedenti. 
 
Per tutto quanto sopra, risulta ora necessario approvare lo schema di convenzione, di cui 
all’Allegato A, parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento, tra la Regione 
Piemonte e l’Aou Città della Salute e della Scienza di Torino, per regolare i  reciproci rapporti 
inerenti la conduzione del progetto e le modalità di erogazione del finanziamento regionale del 
WP3 “Effectiveness of a regional audit and feedback intervention to improve appropriateness, 
equity and healthcare outcomes in oncology”, nell’ambito del programma di rete NET-2016-
02364191 “Effectiveness of audit and feedback strategies to improve healthcare practice and 
equity in various clinical and organizational settings” (da Bando, “Efficacia degli interventi di 
audit e feedback per migliorare la qualità delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle 
cure efficaci nella popolazione italiana, incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”) - 
Tematica n. 1 - Sezione C - Bando Ricerca Finalizzata e Giovani Ricercatori 2016 (art. 12 del 
D.lgs. 502/92 e smi). 
 
Tutto ciò premesso ed attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016. 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visti gli artt. 12 e 12 bis del D.lgs. 502/1992 e smi; 
 
Visto il “Bando di Ricerca Finalizzata 2016” (ex art. 12 del D.lgs. 502/92 e smi) del Ministero della 
Salute; 
 
Vista la graduatoria dei progetti del Bando di Ricerca Finalizzata 2016 (fondi esercizio finanziario 
2014/2015); 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 e smi; 
 
Vista la D.G.R. n. 28-6658 del 23.03.2018; 
 
Viste le comunicazioni ministeriali in premessa citate. 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 
� di approvare lo schema di convenzione, di cui all’Allegato A, parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento, tra  la Regione Piemonte e l’Aou Città della Salute e della Scienza di 
Torino per l’attuazione del progetto del WP3 “Effectiveness of a regional audit and feedback 
intervention to improve appropriateness, equity and healthcare outcomes in oncology“, 
nell’ambito del programma di rete NET-2016-02364191 “Effectiveness of audit and feedback 
strategies to improve healthcare practice and equity in various clinical and organizational 
settings” (da Bando, “Efficacia degli interventi di audit e feedback per migliorare la qualità 
delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle cure efficaci nella popolazione italiana, 
incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”) - Tematica n. 1 - Sezione C - Bando Ricerca 
Finalizzata e Giovani Ricercatori 2016 (art. 12 del D.lgs. 502/92 e smi).; 
 
� di dare atto che la spesa per il cofinanziamento a carico della Regione Piemonte per il progetto di 
cui al paragrafo precedente, ammontante ad € 600.000,00 trova copertura nelle risorse derivanti dal 
riparto del fondo sanitario regionale stanziate nella Missione 13 Programma 01 - esercizio 2018, del 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, fatte salve le previsioni indicate dal D.D.L. regionale 
n. 286/2017, “Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, ad avvenuta approvazione dello stesso 
da parte del Consiglio regionale; 
 
� di rinviare a successivi atti del Settore competente della Direzione Sanità l’impegno della spesa 
relativa al finanziamento della ricerca di cui ai paragrafi precedenti. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
T.A.R. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR 22/10, nonchè ai sensi dell’art. 23, lettera D del 
D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

                   Il Vicario di Direzione  
                      Dott. Danilo Bono 
 

 
 
Il funzionario responsabile 

Raffaella Ferraris 
 

Allegato 



1 
 

Allegato A 

 

REGIONE PIEMONTE 
Convenzione tra la Regione Piemonte e l’Aou Città della Salute e della Scienza di Torino per 
l’attuazione del progetto del WP3 “Effectiveness of a regional audit and feedback 
intervention to improve appropriateness, equity and healthcare outcomes in oncology“, 
nell’ambito del programma di rete NET-2016-02364191 “Effectiveness of audit and 
feedback strategies to improve healthcare practice and equity in various clinical and 
organizational settings” (da Bando, “Efficacia degli interventi di audit e feedback per 
migliorare la qualità delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle cure efficaci 
nella popolazione italiana, incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”) - Tematica 
n. 1 - Sezione C - Bando Ricerca Finalizzata e Giovani Ricercatori 2016 (art. 12 del D.lgs. 
502/92 e smi). 

 

TRA 

 

La Regione Piemonte (C.F. 8008760016) rappresentata dal Direttore ad interim della Direzione 
Sanità, …………………., domiciliato, ai fini della presente convenzione, presso la sede 
dell’Assessorato Regionale alla Sanità, Livelli Essenziali di Assistenza, Edilizia Sanitaria – 
Direzione Sanità -  Corso Regina Margherita 153 bis, Torino; 

 

E 

 

l’Aou Città della Salute e della Scienza (P.I. ………, C.F. ……………..) rappresentata dal 
Direttore Generale ad interim, …………………………..., domiciliato, ai fini della presente 
convenzione, presso la sede legale dell’Azienda, via ……………………... –  Torino; 

 
 

PREMESSO CHE 
 

 Gli articoli 12 e 12 bis del decreto legislativo 502/1992 prevedono il finanziamento a carico 
del Ministero della Salute di progetti di ricerca sanitaria finalizzata presentati dai Destinatari 
Istituzionali individuati dalla stessa normativa; 
 

 in data 20/06/2016 il Ministro della Salute ha pubblicato il “Bando della ricerca finalizzata 
2016” articolato in due aree di ricerca, theory enhancing e change promoting, e in cinque 
categorie di progetti, tra i quali i programmi di rete (NET), regolati nella sezione C del 
bando; 
 

 il sopracitato bando prevede che i programmi di rete siano articolati in non meno di tre e 
non più di otto Work Package (WP) e abbiano lo scopo di creare dei gruppi di ricerca e 
innovazione per lo sviluppo di studi altamente innovativi e caratterizzati dall’elevato impatto 
sul SSN finalizzati a soddisfare le esigenze di programmazione regionale e di sviluppo dei 
servizi per il miglioramento dell’assistenza e delle cure offerte; il bando prevede altresì che i 
programmi di rete siano finanziati dalle Regioni e dal Ministero che abbiano a tal fine 
stipulato apposito accordo di collaborazione; 

 
 le Regioni Lazio (capofila), Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia e 



2 
 

Piemonte finanziano la tematica di programma n. 1 intitolata “Effectiveness of audit and 
feedback strategies to improve healthcare practice and equity in various clinical and 
organizational settings” (da Bando, “Efficacia degli interventi di audit e feedback per 
migliorare la qualità delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle cure efficaci 
nella popolazione italiana, incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”); 
 

 a seguito dell'approvazione della graduatoria dei Programmi di Rete presentati, sulla 
base delle determinazioni assunte dal Comitato Tecnico Sanitario, il Ministero della 
Salute, con nota prot. n. 841  del 08.02.2018, ha comunicato ai Destinatari Istituzionali 
sopra citati, tra cui Regione Piemonte, che è risultato collocato nell'area di 
finanziamento il Programma di Rete NET-2016-02364191 “Effectiveness of audit and 
feedback strategies to improve healthcare practice and equity in various clinical and 
organizational settings” (da Bando “Efficacia degli interventi di audit e feedback per 
migliorare la qualità delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle cure efficaci 
nella popolazione italiana, incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”) - Tematica 
n. 1 - Sezione C - Bando Ricerca Finalizzata e Giovani Ricercatori 2016 (art. 12 del 
D.lgs. 502/92 e smi)."; 
 

 Detto Programma  è articolato nei seguenti sette Work Package (di seguito denominati 
WP): 
 

WP 1 “Comparative effectiveness evaluation of audit and feedback strategies to improve 
integrated healtgcare models for chronich and acute conditions”- Ente Capofila ASL Roma 
1- Coordinatore del programma e Responsabile del WP 1 dott.ssa Nera Agabiti; 

WP 2 “Prospective audit and feedback approach: effectiveness in improving healthcare 
practice and in reducing avoidable health differences in emergency care” Ente partecipante 
Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine- Responsabile del WP 2 dott.ssa 
Francesca Valent; 

WP 3 “Effectiveness of a regional audit and feedback intervention to improve 
appropriateness, equity and healthcare outcomes in oncology “- Ente partecipante Azienda 
Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza-Responsabile del WP 3 Dott. 
Giovannino Ciccone; 

WP 4 “Effectiveness of audit and feedback intervention to improve healthcare practice in 
type 2 diabetes mellitus and chronic heart failure” – Ente partecipante Azienda Ospedaliero 
Universitaria Sant’Orsola Malpighi -Responsabile del WP 4 Prof. Marchesini Reggiani 
Giulio; 

WP 5 “Effectiveness of regional audit and feedback strategies in improving healthcare 
practice in major cardiovascular deseases”- Ente partecipante IRCCS Centro Cardiologico 
Monzino s.p.a- Responsabile del WP 5 Dott. Giancarlo Silvio Marenzi; 

WP 6 “Prospective audit and feedback approach: effectiveness in improvin healthcare 
practice and in reducing the cesarean section rate“ – Ente partecipante Azienda 
Ospedaliera Pugliese Ciaccio-Responsabile del WP 6 Prof. Fulvio Zullo; 

WP 7 “Effectiveness of a new model of clinical audit and feedback toward the high 
ehability pathway in healthcare” - Ente partecipante IRCCS Centro Neurolesi Bonino 
Pulejo Responsabile del WP 7 Dott. Bramanti Placido 
 

 la predetta nota ministeriale prescrive, ai fini della stipula della convenzione attuativa 
dell'intero Programma, la sottoscrizione e l'invio al Ministero della Salute di copia della 



3 
 

convenzione attuativa tra ciascuna Regione finanziatrice e gli Enti/Istituti nel cui ambito 
·sono svolte le attività di ricerca dei WP di competenza della Regione stessa; 

 
è, pertanto, necessario stipulare una convenzione tra la Regione Piemonte (di seguito 
“Regione”) e l’Aou Città della Salute e della Scienza di Torino (di seguito “Azienda”) per 
regolare i reciproci rapporti inerenti la conduzione del progetto e le modalità di erogazione del 
finanziamento regionale del WP3 ““Effectiveness of a regional audit and feedback intervention 
to improve appropriateness, equity and healthcare outcomes in oncology ”; 
 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

Art. 2 

La presente convenzione regola i reciproci rapporti inerenti lo svolgimento delle attività 
progettuali e le modalità di erogazione del finanziamento regionale e viene stipulata tra la 
Regione Piemonte (di seguito “Regione”) e l’Aou Città della Salute e della Scienza di Torino 
(di seguito “Azienda”), presso cui si svolgeranno le attività di ricerca relative al WP3, intitolato 
“Effectiveness of a regional audit and feedback intervention to improve appropriateness, 
equity and healthcare outcomes in oncology”, nell’ambito del Programma di Rete NET-2016-
02364191 “Effectiveness of audit and feedback strategies to improve healthcare practice and 
equity in various clinical and organizational settings” (da Bando, “Efficacia degli interventi di 
audit e feedback per migliorare la qualità delle cure e ridurre l’eterogeneità dell’accesso alle 
cure efficaci nella popolazione italiana, incluse le emergenze cardio e cerebrovascolari”) - 
Tematica n. 1 coordinate dal Principal Investigator Dott. Giovannino Ciccone. 

Il Principal Investigator svolgerà l’attività in via esclusiva presso l’Azienda, come da piano 
esecutivo approvato dal Ministero della Salute, coordinandosi con i Principal Investigator degli 
altri WP del Programma e in ottemperanza a quanto previsto dal bando in premessa. 

Le eventuali proposte di  variazioni relative al finanziamento regionale, comprovanti che le 
modifiche richieste sono necessarie per assicurare il raggiungimento degli obiettivi e sono 
indispensabili per tale finalità, dovranno essere sottoposte alla Regione, per la relativa 
approvazione e dovranno pervenire non oltre 120 giorni precedenti la scadenza originaria o 
prorogata del programma. Esse avranno effetto solo dopo l'approvazione da parte della 
Regione.  

Art. 3 

La data di inizio delle attività progettuali verrà individuata secondo le modalità stabilite nella 
convenzione attuativa dell'intero Programma, stipulata tra il Ministero della Salute, la Regione 
Lazio (Regione capofila) e l’Asl Roma 1, Ente capofila del programma. 

Le attività del WP 3 sono finanziate dalla Regione per un importo massimo complessivo di 
euro 600.000,00. 
 
L’Azienda si impegna a consentire al Principal Investigator di svolgere le attività di ricerca 
previste, per l'intero periodo di attuazione del Programma, assicurando il necessario supporto 
tecnico, logistico, amministrativo e contabile., 

Art. 4 
Il finanziamento regionale sarà erogato dalla Regione, all’Azienda, con le seguenti modalità: 
 

- 50% del finanziamento totale all’avvio delle attività di ricerca del programma; 



4 
 

- 30% del finanziamento totale in considerazione degli esiti della valutazione della 
relazione scientifica intermedia e del rendiconto delle spese sostenute con il 
finanziamento in questione; 

- saldo rendicontato (massimo 20% del finanziamento totale), in considerazione 
degli esiti della valutazione della relazione scientifica finale e del rendiconto delle 
spese sostenute con il finanziamento in questione. 

Art. 5 
Entro il termine di trenta giorni dal diciottesimo mese dall’avvio delle attività di ricerca, il PI del WP 3 
attraverso l’Azienda, dovrà trasmettere alla Regione una relazione scientifica sullo stato 
d'attuazione della ricerca del WP e il rendiconto delle spese sostenute da parte del WP con il 
finanziamento regionale. 

Entro il termine di trenta giorni dalla scadenza della ricerca, naturale o prorogata, il PI del WP 
3, attraverso l’Azienda dovrà trasmettere alla Regione la relazione scientifica finale e il 
rendiconto finale delle spese sostenute con il finanziamento regionale destinato a entrambi i 
WP. 

La documentazione amministrativo-contabile del rendiconto spese dovrà essere trattenuta agli 
atti degli uffici competenti dell’Azienda e resa disponibile per gli eventuali controlli. 

Art. 6 

I diritti di proprietà intellettuale inerenti i risultati dell'attività di ricerca sono regolamentati dalla 
normativa vigente in materia e dagli accordi e dalle convenzioni stipulati per la realizzazione 
del Programma di Rete in questione. 

Qualsiasi documento o prodotto, ivi comprese le pubblicazioni scientifiche, inerenti al 
Programma, deve contenere l'indicazione che gli stessi sono stati ottenuti con il finanziamento 
della Regione Piemonte. 
Il Ministero della Salute e le Regioni finanziatrici potranno dare direttamente diffusione 
pubblica, anche attraverso il proprio sito web, dei risultati della ricerca, sia in forma completa 
che sintetica, e delle pubblicazioni scientifiche da essa derivate. A tal proposito, ciascuna 
delle parti firmatarie conviene che l'obbligo di riservatezza nel trattamento dei risultati acquisiti 
nell'ambito della ricerca è fondamentale nell'espletamento dell'attività relativa all'utilizzo ed 
allo sfruttamento degli stessi, ivi compreso l'eventuale deposito di titoli di proprietà intellettuale 
ad essi correlati. 

Art. 7  
 
In caso di mancata o irregolare attuazione, da parte dei Principal Investigator e/o dell’Azienda 
alla quale afferisce di quanto previsto dalla presente convenzione e dal piano esecutivo la 
Regione sospenderà l'erogazione del proprio finanziamento. La Regione, previa verifica delle 
cause che hanno determinato la mancata, o irregolare realizzazione delle attività previste,' potrà 
procedere al recupero delle somme erogate. 

Art. 8 

Eventuali controversie dovranno trovare amichevole composizione. Qualora le controversie 
inerenti all’esecuzione della presente convenzione non possano essere risolte in via amichevole, 
competente per la risoluzione delle stesse è il Tribunale di Torino. 
 

Art. 9 

La presente convenzione - sottoscritta ai sensi dell'art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. - ha 
decorrenza dalla data di apposizione dell'ultima firma e durata sino alla conclusione, naturale 
o prorogata, della ricerca. Ai fini della liquidazione dei ratei di finanziamento citati la presente 
convenzione mantiene efficacia oltre la data di scadenza delle attività progettuali. 
E' soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/ 1986. L'eventuale 
registrazione e le relative spese sono a carico della Parte richiedente. 
 



5 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs 07/03/2005, n. 
82. 
 
Torino,       (data della sottoscrizione come quella dell’ultima firma digitale apposta)                                 
 

  
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SANITA’ 
REGIONE PIEMONTE 
Dr. ……………………………….. 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
DELL’AOU CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO 
Dr. ………………………………….. 


